
 
COMUNE DI MASULLAS 

Provincia di Oristano 
Via Vittorio Emanuele, 51 

tel. 0783990251 – fax 0783991596 
 

 

 

Delibera n° 9   del 12-02-2024 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Oggetto: Concessione di contributi ordinari per attività e iniziative culturali e 
ricreative, sociali, sportive e ambientali per l'anno 2024 - Indirizzi e criteri 
di ripartizione. 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì    dodici del mese di febbraio alle ore  13:20   nella Sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 
VACCA ENNIO SINDACO P 
PINNA ALESSANDRO VICESINDACO A 
PES MAURIZIO ASSESSORE P 
URRACI GIAN MARIO ASSESSORE P 
PORTA MANUELA ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa. Enrica Olla. 
 
Il SINDACO  ENNIO VACCA assume la Presidenza e constatato legale il numero  degli 
intervenuti in videoconferenza per poter validamente deliberare, dichiara aperta la 
seduta. 
 
 
 
  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che il Comune di Masullas ispira la propria azione amministrativa rendendo effettivo il diritto 
alla partecipazione politica e amministrativa dei cittadini e delle loro espressioni associative, per 
svolgere in modo più efficace le proprie funzioni e rendere maggiormente partecipate le proprie 
decisioni. 
Considerato che tale finalità è conseguita anche mediante l’erogazione di sostegno finanziario, nei limiti 
delle risorse a ciò destinate all’interno del bilancio comunale e successive variazioni, sotto forma di 
contributi alle associazioni attive sul territorio, che orientano la propria attività al solo ed esclusivo scopo 
del raggiungimento del pubblico interesse. 
Richiamati: 

 l’art. 118 della Costituzione laddove si sottolinea che i “comuni favoriscono l’autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, 
sulla base del principio di sussidiarietà”; 

 l’art. 3, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000: “I comuni e le province svolgono le loro funzioni 
anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa 
dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

 l’art. 8, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000: “I comuni […] valorizzano le libere forme associative 
e promuovono organismi di partecipazione popolare all’amministrazione locale”. 

Dato atto che: 

 il Consiglio Comunale ha approvato con deliberazione n. 26 del 19/10/2023 un regolamento che 
disciplina la concessione da parte del Comune di Masullas di contributi e di altri benefici di 
natura economica a soggetti operanti nell’ambito della comunità locale per la realizzazione di 
funzioni istituzionali, in attuazione del principio di sussidiarietà stabilito dall’art. 118 della 
Costituzione; 

 tali disposizioni sono finalizzate a: razionalizzare e ottimizzare l’erogazione di risorse economiche 
e l’attribuzione di vantaggi economici in rapporto ad iniziative coinvolgenti soggetti facenti parte 
della comunità locale; mantenere i più alti livelli di trasparenza dell’azione amministrativa del 
Comune di Masullas e alla volontà di migliorare i livelli di programmazione, monitoraggio e 
valutazione delle politiche pubbliche a sostegno del rafforzamento dell’attività culturale, 
sportiva, sociale e produttiva della comunità locale. 

Considerato che il Comune può concedere contributi (ordinari e straordinari) con le modalità e con 
l’osservanza dei criteri stabiliti dal suddetto regolamento, al fine di sostenere ed incentivare lo svolgimento 
di autonome attività e la realizzazione di iniziative di soggetti terzi che perseguono fini di pubblico 
interesse a favore della comunità, senza scopo di lucro, nell’ambito delle seguenti aree di intervento: 

1) Culturale e ricreativa;  
2) Sociale; 
3) Sportiva; 
4) Ambientale. 

Preso atto che relativamente alla concessione di contributi ordinari, ai sensi dell’art. 8 del suddetto 
regolamento, la Giunta Comunale definisce almeno una volta all’anno la somma da destinare e la 



 

 

programmazione delle attività da sostenere economicamente nell’ambito dei settori di intervento sopra 
specificati. 
Richiamato l’art. 12, comma 1, della L. 241/1990 che recita: “La concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, 
nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse 
devono attenersi”. 
Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di dover fornire appositi indirizzi in merito alla 
somma da destinare alla concessione di contributi ordinari e alla programmazione delle attività da 
sostenere economicamente. 
Acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario, Amministrativo, Tributi e Personale, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000.  
Con votazione unanime  

DELIBERA 
Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Di stabilire che per l’anno 2024 saranno finanziate mediante la concessione di un contributo ordinario le 
iniziative progettuali presentate nei seguenti settori di intervento: 

1) Culturale e ricreativo;  
2) Sociale; 
3) Sportivo. 

Di stanziare per la concessione dei contributi ordinari la somma di € 33.500,00 ripartita nel modo 
seguente: 

1) € 18.500,00 per il settore Culturale e ricreativo;  
2) € 12.000,00 per il settore Sociale; 
3) € 3.000,00 per il settore Sportivo. 

Di approvare, relativamente al settore culturale e ricreativo, la seguente programmazione delle attività 
per il periodo dal 01/03/2024 al 31/12/2024: 

Manifestazione Periodo Importo max 
concedibile 

Organizzazione della Sagra de Su Caboiscu Maggio – Novembre 2024 € 2.500,00 

Organizzazione della Sagra del Melograno Maggio – Novembre 2024 € 2.500,00 

Organizzazione della passeggiata ecologica Aprile – Maggio 2024 € 500,00 

Organizzazione di almeno n. 5 eventi durante 
Masullasestate Dal 01/06/2024 al 15/09/2024 € 1.400,00 ad evento 

Organizzazione della festa patronale Sa Gloriosa Giugno – Settembre 2024 € 3.000,00 



 

 

Organizzazione della festa religiosa di Santa 
Lucia Dicembre 2024 € 300,00 

Organizzazione di almeno n. 3 eventi nel periodo 
natalizio Dicembre 2024 € 900,00 ad evento 

Di stabilire che i contributi relativi al settore ricreativo verranno concessi prioritariamente per le 
proposte di iniziative attinenti agli eventi contenuti nella programmazione come sopra descritta. 
Di dare atto che lo stanziamento complessivo previsto per le aree di intervento pari ad € 33.500,00 è 
disponibile nei capitoli di spesa 5050/5, 9730/7 e 1390 del bilancio di previsione 2024/2026. 
Di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere alla pubblicazione dell’avviso per 
la concessione di contributi ordinari in coerenza con la programmazione stabilita dal presente atto. 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
  



 

 

Approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
F.to  ENNIO VACCA 

 
F.to Dott.ssa Enrica Olla 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 13-02-2024  al 28-02-2024 
 
Reg.  Aff. n.101 
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to  Fernando Andrea Arch. Scanu 

 
 

PARERI DI REGOLARITÀ AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 
N.267/2000. 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 07-02-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Fernando Andrea Arch. Scanu 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere Contabile 
Data: 07-02-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Fernando Andrea Arch. Scanu 
 
 
 
 
TRASMESSA AL: 
 

o CAPIGRUPPO MAGGIORANZA – MINORANZA SEDE  PROT. n°  
 

o ELENCO CAPIGRUPPO SEDE PROT. n°  
 

o RESPONSABILI DEI SERVIZI:  SEDE PROT. n°  
 

 IL Segretario Comunale 
 Dott.ssa Enrica Olla 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Masullas, 13-02-2024 

 


